## GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP

### LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO - 2445

ANSWERED ON – 15/12/2025

#### YOUTH TRAINED UNDER PMKVY IN KARAULI AND DHOLPUR

†2445. SHRI BHAJAN LAL JATAV:

Will the Minister of SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP be pleased to state: -

- (a) the details of number of Youth trained under Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PM- KVY) in Karauli and Dholpur districts of Rajasthan since 2023 to till date, gender, age, category and year-wise;
- (b) the details of number of youth employed after completion of their training;
- (c) the details of the number of skill development centres, their capacity, availability of trainers and placement rate in both the districts;
- (d) whether the Government proposes to implement any special industry-based skill module for these districts in view of low placement rate; and
- (e) if so, the details thereof?

#### **ANSWER**

THE MINISTER OF STATE (INDEPENDENT CHARGE) IN THE MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP

(SHRI JAYANT CHAUDHARY)

- (a) Under PMKVY 4.0, the latest version of the scheme under implementation since FY 22-23, the details of number of Youth trained in Karauli and Dholpur districts of Rajasthan since FY 2023-24 till 31.10.2025 is at Annexure-A.
- (b) Placements were tracked in the Short-Term Training (STT) component of the first three versions of the PMKVY Scheme i.e. PMKVY 1.0, PMKVY 2.0 and PMKVY 3.0 implemented from FY 2015-16 to FY 2021-22. Under PMKVY 4.0 which is under implementation since 2022-23, the focus is to empower our trained candidates to choose their varied career path and they are suitably oriented for the same through On-job Training (OJT) embedded industry relevant skill courses.
- (c) Under PMKVY 4.0, 42 training centres(TCs) have been empanelled in Dholpur District and 29 TCs in Karauli Districts till 31.10.2025. Training has been imparted through 289 trainers in these districts. The batch size of training conducted under PMKVY 4.0 ranges from 10-45.
- (d) & (e) Under PMKVY 4.0, the Government has undertaken several measures to ensure that training programmes are aligned with local industry requirements. PMKVY 4.0 offers National Skill Qualification Framework aligned courses which are approved by National Council of Vocational Education and Training, in consultation with industries and line Ministries. Also States are encouraged to propose training targets based on local demand, which is identified through district-level skill gap studies to ensure relevance and effectiveness. Further, the scheme actively engages private sector partners such as industry associations, Awarding Bodies, and corporate entities for curriculum development, industry-aligned training, assessments and placement support, thereby strengthening the linkage between skilling and local employment opportunities.

# ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 2445 ANSWERED ON 15.12.2025

Under PMKVY 4.0, FY wise and gender –wise details of candidates trained/ oriented in Dholpur and Karauli districts of Rajasthan since FY 2023-24 till 31.10.2025 is as under:

District	Gender	FY 23-24	FY24-25	FY25-26	Total Trained/ oriented
Dholpur	Female	117	3,529	26	3,672
	Male	122	4,521	93	4,736
Dholpur Total		239	8,050	119	8,408
Karauli	Female	30	1,404	29	1,463
	Male	-	4,649	62	4,711
Karauli Total		30	6,053	91	6,174

Under PMKVY 4.0, FY wise and Category –wise details of candidates trained/ oriented in Dholpur and Karauli districts of Rajasthan since FY 2023-24 till 31.10.2025 is as under:

District	Category	FY 23-24	FY24-25	FY25-26	Total Trained/ oriented
Dholpur	SC	33	1,139	27	1,199
_	ST	1	631	11	643
	OBC	143	3,614	60	3,817
	Gen	61	2,353	21	2,435
	Others*	1	313	0	314
Dholpur		239	8,050	119	8,408
Total					
Karauli	SC	17	1,141	19	1,177
	ST	2	487	11	500
	OBC	8	2,720	46	2,774
	Gen	3	1,338	15	1,356
	Others*	0	367	0	367
Karauli		30	6,053	91	6,174
Total					

<sup>\*</sup>No specific category mentioned by the candidates during enrolment.

Under PMKVY 4.0, FY wise and age –wise details of candidates trained/ oriented in Dholpur and Karauli districts of Rajasthan since FY 2023-24 till 31.10.2025 is as under:

District	age	FY-23-24	FY-24-25	FY-25-26	Total Trained/ oriented
Dholpur	15	-	-	-	-
-	16	-	131	2	133
	17	1	607	10	618
	18	2	815	16	833
	19	7	961	10	978
	20	10	895	13	918
	21	10	796	15	821
	22	13	626	11	650
	23	19	497	9	525
	24	20	388	5	413
	25	26	350	6	382
	26	32	258	5	295
	27	26	253	4	283

	28	13	210	3	226
	29	9	197	-	206
	30	13	170	2	185
	31	7	158	3	168
	32	12	128	2	142
	33	5	102		107
	34	4		<u>-</u> 1	104
		7	99		
	35		81	1	89
	36	2	79	-	81
	37	1	54	-	55
	38	-	44	-	44
	39	-	40	-	40
	40	-	27	-	27
	41	-	20	1	21
	42	-	29	-	29
	43	-	11	-	11
	44	-	11	-	11
	45	-	9	-	9
	46	-	2	-	2
	47	-	1	-	1
	50	-	1	-	1
	51	-	-	-	-
<b>Dholpur Total</b>		239	8,050	119	8,408
Karauli	16	=	65		67
	17	1	324	7	332
	18	3	473	7	483
	19	3	623	12	638
	20	2	741	11	754
	21	-	647	13	660
	22	3	534	10	547
	23	2	482	4	488
	24	-	347	4	351
	25	1	311	4	316
	26	2	212	3	217
	27		213	2	215
	28	<u>-</u> 1	184	2	187
	29	1 1		3	
			154		158
	30	2	107	1	110
	31	-	111	1	112
	32	-	97	2	99
	33	1	96	-	97
	34	5	56	1	62
	35	1	64	-	65
	36	-	37	-	37
	37	-	30	-	30
	38	-	39	1	40
	39	1	24	-	25
	40	-	20	-	20
	41	-	13	-	13
	42	1	18	-	19
	43	-	11	-	11
	44	-	6	-	6
	45	-	13	1	14
	46	-	1	-	1
Karauli Total		30	6,053	91	6,174